U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fones: (44) 3011-4331
E-mail: sec-cce@uem.br

R E S O L U Ç Ã O  Nº.  007/2020-CI/CCE

  CERTIDÃO
   Certifico que a presente resolução foi

publicada no site http://www.cce.uem.br/, no

dia  16/07/2020.

Marta Satiko Kira Peron,
Secretária do CCE.

Referenda a Resolução 003/2020-CI/CCE.

Considerando o contido no processo nº 2195/1995;
considerando o contido na Resolução nº.  057 II/2019-PMA;

considerando o disposto no Inciso V do Art. 48  do Estatuto da Universidade Estadual de

Maringá;

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS APROVOU E EU, DIRETOR, SANCIONO

A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Referenda a Resolução 003/2020-CI/CCE que aprovou a criação da disciplina

de Núcleo Comum “English Seminars” na matriz curricular do Programa de Pós-Graduação

em Matemática – PMA (Mestrado e Doutorado), com carga horária de 15 horas/aula, com 1

(um) crédito, conforme o ANEXO I:

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

   Dê-se ciência.

   Cumpra-se.

Maringá, 16 de julho de 2020.

          Cláudio Celestino de Oliveira

Diretor

 ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em

23/07/2020. (Art. 95 - § 1o do

Regimento Geral da UEM)

http://www.cce.uem.br/

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fones: (44) 3011-4331
E-mail: sec-cce@uem.br

ANEXO I

Resolução nº 007/2020-CI/CCE

EMENTA DE DISCIPLINA

Curso: Programa de Pós-Graduação em Matemática

COMPONENTE CURRICULAR

Nome da Disciplina: English Seminars Código

Carga Horária: 15 h Créditos: 1 Núcleo Comum
Ano de

Implantação:2020

1. EMENTA

Ementa Livre

2. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Seminários ministrados semanalmente em inglês pelos alunos, com discussão em inglês após cada

seminário.

3. REFERÊNCIAS